REQUERIMENTO Nº______/2021

Requeremos à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades

regimentais, que seja dirigido veemente apelo a Excelentíssima Senhora Prefeita do

Município de Caruaru, Raquel Lyra, extensivo ao Senhor Secretário de Urbanismo e

Obras, Rodrigo Miranda Tabosa de Assis, para que viabilizem o calçamento para tapar

um buraco que fica localizado na Rua Sigismundo Gonçalves, no bairro do Salgado, em

Caruaru.

JUSTIFICATIVA

Venho por meio deste requerer o calçamento para tapar um buraco que está

localizado na Rua Sigismundo Gonçalves, no bairro do Salgado, nesta urbe, mais

especificamente em frente à casa de nº 49. Há meses os moradores da rua supracitada

contam com a reforma nesse trecho, que está gerando acumulo de lixos e descartáveis

dentro do buraco, ficando os próprios residentes encarregados de fazerem essa limpeza

diariamente. Ainda assim o buraco, que já aumentou de tamanho, está dificultando a

passagem de veículos pelo local, mais ainda por ser uma rua estreita.

Com a reforma para tapar o buraco na Rua Sigismundo Gonçalves,

proporcionará um melhor acesso de veículos e de todos os que necessitam transitar

pelo local, bem como eliminará o acúmulo de lixos na rua.

Sala das Sessões da Câmara de Vereadores, 25 de Janeiro de 2021.

Vereador Maurício Caruaru

		2021-01-25T08:56:05-0300
	Vereador Maurício Caruaru